Ad argumentum in oppositum, licet de aliquibus sanctis Patribus praefatur, quod in contrahendo bigamiam non peccaverint, quia utraque ratio contrahendi ibi concurrit scilicet necessitas propter quam iusto erat sic contrahendum, & auctoritas divina approbans, & praecipiens: tamen, si aliqui sine illis causis, vel altera eorum contraxerint, non est nisi inchoat relictus, quod mortaliter peccaverint: quia non reputo eos fuisse tunc consummatos.

QUAESTIO II.

Utrum bigamia ante Baptismum, post Baptismum ad sacros ordines promoveri?

Ad secundum arguitur quod sic, quia secundum Hieronymum in epistola ad Oceanum, & ponitur *dist. 36. cap. 1.* Unius uxoris vitium, id est monogamiam post Baptismum. *Si enim ante Baptismum conjugem habuit, quae habuit uxorem, non imputatur ei, cui prorsus novo, nec supra, nec alioque ante fuerant, obstant. Licet tunc *dist. 50.* habeat. Si quis viduam, & hoc in *Gloss.* quod si ante Baptismum occidit, post Baptismum potest promoveri: ergo a simili de bigamia ante Baptismum. Contra, Augustinus super epistolam ad Titum, & ponitur *dist. 26. c. 2.* *utriusque intelligunt, qui nec cum, qui catechizantur, vel paganos ante Baptismum habuit unam, & post Baptismum aliam, ordinandum generantur.* Repetitur ibidem *cap. 1.* *utriusque tantum, & est Ambrosius de Officiis, ante Baptismum, iterata conjugia praerogative ordinationis impedimenta geruntur.**

Haec sunt duo videnda. Primo, quid tenendum. Secundo, propter quam causam. De primo, concordant omnes, quod bigamus sine ante Baptismum, sive post, est irregularis, sicut habetur expresse per scripta allegata ad oppositum: homicida tamen ante Baptismum, post Baptismum non est irregularis sicut habetur ex parte in *Gloss. dist. 50.* *Si quis viduam* ubi *Gloss.* super illud verbum, *Post Baptismum*, arguit a contrario sensu: ergo si ante Baptismum comisit est homicida, non obest. Quod autem dicitur ab aliquibus, nullum posse contrahere irregularitatem ante Baptismum, cuius rationem assignant, quia tunc non potest aliquid habere privationem, quando non est utrum habere habitum, sicut casus ante nonam diem, non potest esse excusus, fed ante Baptismum non est homo capax Ordinis, probatur *Extra de presbytero non baptizato, c. si quis presbyter si non fuerit baptizatus, baptizetur, & postea ordinetur.* Ex quo patet, quod nihil recedit prius, quando videtur ordinari Sacerdotis sacrum, nisi receperit Ordinem, non est postea ordinandus: sicut habetur *Extra de clerico per saltum promotus*, ubi dicitur quod recipiens Ordinem postea priorem, recipiat postea Ordinem praetentatum, non iterando postea priorem receptum. Sed haec ratio non valet, quia etiam privato non possit inesse alicui, nisi quando nata est habere habitum: tamen impedimentum habendi habitum pro tempo-

re, quo debet inesse; potest præcedere tempus habendi habitum, sicut patet in exemplo adducto; quia calculus ante novam diem potest habere aliquid impedimentum, nec habet visum tempore, quo sibi competet. Irregularitas autem non est privatio proprie ejus, quod est habere Ordinem; sed magis inordinatum, non intelligitur negative, sed privative; sed magis est impedimentum, ne quis sit capax Ordinis pro tempore, quo sibi competet; ergo potest esse ante Baptismum. Est etiam, quod privatio non possit inesse, tamen causa privationis non potest inesse, quando habitus non est natus inesse; & ita hæc irregularitas, que est causa privandi, vel earendi Ordine pro tempore congruo.

De secundo, aliud est loqui de causa congruitatis, & de causa necessitatis. Nam causa quare congruit bigamus accipi ab Ordine sacris, una communitur ponitur ab omnibus; deinde signi, quam tangit August. *dist. 26. ca. 11. Acuris*, & Ambros. *ibidem. c. Una*. Et arguitur sic: Sacerdos tanquam Christi vicarius in Ecclesia, representans personam Christi, non debet habere aliquid repugnans Christo in comparatione Christi ad Ecclesiam; & e converso: nunc autem Christus est unicus sponsus unius Ecclesie, & Ecclesia est unica sponsa unius sponsi Christi; ergo habens oppositam hujus non recte significat, vel representat Christum in Ecclesia: sed bigamus, qui habuit duas, vel unam, quæ sunt duorum, habet aliquid repugnans illi conjunctioni Christi, & Ecclesie; ergo. Sed querendo causam necessitatis, propter quam iste necessarius excluditur ab Ordinibus, est duplex opinio.

Una, quia per Baptismum deletur peccatum, & sequela peccati proprie; bigamia autem nec est peccatum; nec proprie sequela peccati. Et per hoc respondetur ad illud de homicidio commissis ante Baptismum, quia non est simile: illud enim est sequela peccati, vel peccatum (maxime si peccet in occidendo). Sed quid, si occidat iuste iuxta iudex? ergo illud homicidium non deletur quantum ad irregularitatem.

Hoc concedit unus Glossator, & irrationabiliter, quia tunc esset melior conditio peccantis, quam non peccantis in simili actu. Alii dicunt, quod illud homicidium, est peccatum hoc modo, quia esset peccatum, nisi esset per circumstantias aliquas excusatum, ideo ex se non exit genus actus peccati. Si queritur, quare ergo Baptismum non tollit penas istius mortalitatis, que sequitur peccatum mortale, vel originale? Respondetur, quia non sunt sequela peccati proprii. Stat igitur tota ratio in hoc, quod Baptismum delet omne peccatum proprium, & quod verum est esse peccatum ex genere actus, nisi circumstantie impediunt; & sequela ad istud: non autem tollit quod neutro modo est peccatum proprium, vel sequela, & sic est bigamia. Contra hoc, est quod bigamus peccet in bigamia; puta in contrahendo illicite, sequeretur, cum ille contraxisset peccatam, vel annexam peccato, quod diceretur. Præterea August. in *illo cap. Acuris: Remota, si catechumena visitata est, non potest post Bap-*

ptimum inter Dei virgines consecrari: & tamen possibile est illam corruptionem ante Baptismum fuisse peccatum; ergo non deletur per Baptismum, quantum ad penas proprias, corresponsentes non. Præterea, si ex ista causa esset necessarius irregularitas in bigamia, quia scilicet non est peccatum; nec sequela, Ecclesia non possit illam irregularitatem tollere, quia non potest tribuere bigamiam, quod sit ex se peccatum, vel sequela peccati. Alia opinio dicit, quod licet aliqua est invidia consequens actum ex natura actus, aliqui consequens actum præcise ex statuto Ecclesie; & primam non potest Ecclesia nec Sacramentum Ecclesie tollere, puta Baptismum; secundam potest, ita & de irregularitate. Nunc autem bigamia, non ex statuto Ecclesie, sed ex defectu significationis inducit irregularitatem, quia bigamus non representat Christum, ut est sponsus Ecclesie, quomodo Sacerdos debet representare; vel saltem non habere aliquid repugnans illi representationi: homicidium autem non inducit irregularitatem, nisi ex statuto Ecclesie, ideo per Sacramentum primum Ecclesie, scilicet Baptismum, tollitur, & aliud non. Contra, si irregularitas bigamie esset ex aliquo prius, quam ex statuto Ecclesie, Ecclesia non possit illi dispensare, cuius opposita habetur *dist. 34. Lector*: ubi Papa Martinus concedit Lectorem, qui duxit viduam posse in Subdiaconum promoveri, sed non ultra: Sed glossa dicit ibi, quod Papa dispensat. Contra Apostolus I. Timoth. *Præter uxoris virum &c.* Et dicit Innocentius tenere contrarium, qui non licet dispensare cum bigamo, ut hic *Extra de bigamis. Nuper* Et idem Martinus hic dicit *dist. 50. Si quis viduam*. Lucius tamen dispensavit cum Panormitano Episcopo, qui fuit bigamus. Sed quedam glossa illa concordat, scilicet quod in primitiva Ecclesia Subdiaconatus non erat Ordo sacer, & ideo Martinus concedit bigamum fisci Subdiaconum, sed non ultra ascendere. Dispensationem contra glossam istam enjuadam, qui dicitur Nicolaus Furiosus habere aliqui libri *dist. 50. Quidquid sit hoc, saltem tenet Ecclesia, scilicet nec ad Diaconatum, nec ad Sacerdotium cum bigamo dispensari licet*. Nec sciamus Lucii quantum ad Episcopum Panormitanum reprobatur in hoc, quasi receritur aliquid quod facere non potuerit, sed quod hoc non deicit, nisi ex magna causa. Dico ergo, quod causa irregularitatis non est, nisi ex statuto Ecclesie. Sed quare regulariter illa pena de homicidio perpetrato, remittitur in Baptismo; & hæc quæ ex statuto Ecclesie sequitur bigamiam, non remittitur? Causa non est, nisi statutum Ecclesie volens istam penam remitti, & non illam. Ista autem ordinatio Ecclesie irrationabilis est ex hoc, quod iste homicida non est inhabilis ad Ordines, nisi propter horrorem sanguinis effusi; propter quem horrorem David fuit prohibitus edificare templum Domino. Regum. Iste autem horor tollitur in Baptismo, quia præsupponitur quod de lupis fatus sit agnus. Sicut & Paulus ante Baptismum persecutor, post Baptismum factus est ovis; & pastor. Cui igitur in Baptismo cessat causa illius inhabilitatis, debet cessare etiam effectus; sed causa inhabilitatis in bigamo ad Ordines non cessat in Baptismo, quia

quia semper remanet defectus Sacramenti, id est significationis, quæ requiritur in Sacerdote receptante personam Ecclesiæ in comparatione ad Ecclesiam, ideo nec ibi tollitur effectus, nisi postea per specialem dispensationem.

Ad Argumenta. Ad primum, vel Hieronymus negatur, sicut communiter Canonice negatur eam, tenetur August. vel potest exponi, Ceterina non ostunt, quantum ad gratiam recipiendam, obstant non quantum ad gradum dignitatis in Ecclesia habendam: hæc autem distinctio accipitur ex illo cap. Ambros. 1. 1. A secundum, non est simile de irregularitate illa, & illa, cuius causa data est in solutione questionis.

QUESTIO III.

Verum in lege Moysica fuerit licitum repudiare uxorem?

Quod sic. Deuter. 24. Si accepit homo uxorem & non invenierit gratiam ante oculos eius propter aliquam seditionem, scribet ei libellum repudii, & dabit in manu eius, & dimittet eam de domo sua. Præterea Malach. 2. Cum odio habueris uxorem, dimittet eam, dicit Dominus Deus Israel. Præterea, Extra de regul. Jur. 17. quæ casus aliquid nascitur, per eadem dissolvitur: sed matrimonium nascitur per consensum mutuum: ergo dissolvi potest per dissensum mutuum. Præterea dist. 34. Si cuius. Si in clericatu marito constituto uxor adulteravit, dato repudii eam dimittere debet: ergo repudium uxoris est licitum, etiam in lege Evangelica. Contra, quia videtur esse contra legem naturæ, quam promulgavit Adam. Gen. 2. Adheretibus bono uxori sue, ex qua Christus concludit, quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Præterea, contractus matrimonii est essentialiter datio potestatis propter corpus alteri irrevocabiler, pro potestate corporis illius alterius; ergo nulla accommodatione, vel datio ad tempus potest esse matrimonium, sed si repudium licet, talis contractus non est nisi ad tempus, quæ si perpetuo fuisset; ergo repudiata maneret uxor, & tunc illicitè dimitteretur. Sequitur ergo, quod si repudium fuit licitum in lege Moysica, quod ibi nullum fuit matrimonium. Præterea, nunquam licuit mulieri repudiare virum, ergo nec e converso, cum quantum ad ea que sunt coniugii ad paria iudicentur.

Hic dicitur, quod repudiatio uxoris etiam in lege Moysica fuit illicita. Quod probatur primo auctoritate Christi reprobandis illam Matth. 19. Dico vobis, quod quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, machabatur, & qui duxerit dimissam, machabatur. Probatur hoc etiam, per rationem, quam Christus profert adducit, quæ est talis. A principio coniunxit Deus masculinam, & feminam in contractum matrimonium, ut patet ex verbo Adæ, & inter Christus; ergo quod Deus coniunxit, homo non separet, & probatur certior, ex responsione Christi ad questionem Phariseorum, cum etiam obijcerent, Cur ergo mandavit Moyses dare libellum repudii,

& dicitur

& dimittere? sic illi, Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit dimittere uxores vestras; hæc autem ab initio non fuit sic. Et gloss. interlin. super illud, Permisit Moyses, non licet, & dicit gloss. quod fuit consilium hominis, non Dei imperium.

Et Magister a seph. hujus distinct. Hæc fuit a Moyses permissum, non ut concederetur divorcium, sed ut tolleretur homicidium. Et Augustinus in lib. de sermone Domini in monte. Non qui precepto datur libellum repudii, hoc preceptum ut uxor dimittatur; sed qui dimiserit, det libellum repudii, ut iracundiam temperariam efficiendi uxorem libellum cogitatio temperasset; quod intelligi potest ex modo, quo Ambrosius præcepit Theodosio. Namque propter quamdam crudelitatem ex precepto ipsius impetioso perpetratam voluit Ambrosius, ut ipse legem conderet, & sic mulier præcepta ejus crudelia intra triginta dies exequeretur, si forte intra tempus illud ita ejus quiesceret, & sententiam temperaret; & fuit Augustinus ubi prius, Qui prius dimittit uxorem, significat, si quantum potuit duri benignitas se nolle distulit. Præterea, & extra de divor. repudium uxoris Veritas in Evangelio reprobat.

Alla opinio dicit, quod datio libelli, & repudiatio uxoris licita fuit pro tempore legis Moysi; quia Moyses promulgavit legem Dei, & ideo quos ipse coniunxit ut legislator, & promulgavit, & Deus coniunxit; & quæ separavit, Deus separavit: Deus autem potest separare matrimonialiter conjunctos. Præterea, secundum Augustinum in epistola prima ad Hieronymum, & ponitur in Cassan. distinct. 9. Si ad sanctas Scripturas admissa fuerint officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritas? quasi dicit, nihil. Et ratio est, quia quæcumque auctoritas adducatur ad repellendum hæc res, respondeatur illud esse dictum, mendaciter, jocosè, sicut & illud alibi; ergo a simili in Scriptura nulla auctoritas præceptiva auctoritatem habebit; & consimiliter de consilio, si aliquod consilium datum in Scriptura non esset salutare, vel utile ad servandum, nulla esset auctoritas observationis in Scriptura; ergo a simili aliqua concessio fit in Scriptura de aliquo illicito, sicut ista, sequitur quod nulla concessio simpliciter auctoritatem habeat, quod concessum fit licitum.

Præterea lex justa non debet directe dare occasionem peccandi mortalis; sed ista concessio videtur directe esse occasio Judeis dimittendi uxores; si enim hoc non fuisset scriptum, non magis dimississent, quam Patres ante legem Moysi; ergo, vel hoc non erat peccatum mortale, vel lex non erat justa.